Отдел образования муниципального района Сосновоборский район Пензенской области

Муниципальное образовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа

имени В.Я. Прошкина села Шугурово

Сосновоборского района Пензенской области

 (МБОУ СОШ им.В.Я. Прошкина с. Шугурово)

ПРИКАЗ

 29.08.25г.  № 179

Шугурово

О контроле за организацией горячего питания обучающихся

(родительский контроль)

в МБОУ СОШ им.В.Я. Прошкина с. Шугурово

         С целью создания необходимых условий для охраны и укрепления здоровья

обучающихся, обеспечения приоритетности защиты жизни и здоровья детей,

обеспечения максимально разнообразного здорового питания, обеспечения контроля

соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на всех этапах обращения

пищевых продуктов (готовых блюд), с учетом Методических рекомендаций МР

2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от

18.05.2020г., а также на основании  Положения о родительском контроле за

организацией горячего питания обучающихся в МБОУ СОШ им.В.Я. Прошкина

с.Шугурово. (приказ № 138 от 02.10.2020г),

приказываю:

1.  Создать Комиссию по контролю  за организацией  питания обучающихся

(родительский  контроль) в следующем составе:

Председателя комиссии:   Безруковой Н.Г. –  советника  директора  по  воспитанию

и   взаимодействию   с    детскими    общественными    объединениями,   ответственной

за  организацию   горячего     питания     обучающихся;

       Членов:   Будановой Т.С. -  члена родительского  комитета школы, классного

                                                                                                      руководителя 1 – 4 классов;

                       Глуховой Т.А.  –  председателя  родительского   комитета;

                       Пицова  С.И. -   член профсоюзного комитета школы;

                    Солдаткиной В.Г.  -  члена  родительского  комитета  школы.

2.     Комиссии  по  контролю  за   организацией   питания     обучающихся    составить

план – график  работы  комиссии  по  контролю   за   организацией   и качеством

питания на 2025 – 2026  учебный  год.

3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                              Кротова Л.К.

С приказом ознакомлены                           Безрукова Н.Г   _________  Буданова Т.С.

             __          Глухова Т.А.    _             _      Пивцова С.И.                     Солдаткина В.Г.

 Утверждаю:

Директор школы

______________ Кротова Л.К.

Приказ № 179 от 29.08.2025

ПЛАН – ГРАФИК РАБОТЫ КОМИССИИ ПО КОНТРОЛЮ

 ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ И КАЧЕСТВОМ  ПИТАНИЯ

в МБОУ  СОШ им.В.Я. Прошкина с.Шугурово

на 2025 – 2026 учебный год

№

п/п Направление  работы

Сроки проверки

1.

1. Контроль за соблюдением норм личной гигиены сотрудниками

пищеблока (опрятность, чистота одежды);

2.       Общее санитарное состояние пищеблока.

3.     Контроль за соблюдением графика работы столовой и графика

питания обучающихся.

Ежемесячно

2.

1. Проведение контрольных проверок соответствия приготовленных

блюд утвержденному меню,  качества и норм выдачи завтраков и обедов.

2. Проверка соблюдения графика проветривания и рециркуляции

воздуха в помещении столовой,   графика дежурства по столовой

учителей, ведения  браккеражных журналов

Октябрь

3.

1.  Организация просветительской работы среди обучающихся и их

родителей (законных представителей) по вопросам здорового питания.

2. Организация и проведение опроса учащихся по улучшению работы

столовой (анкетирование);

Ноябрь

4.

1. Проверка санитарно-технического содержания обеденного зала,

обеденной мебели, столовой посуды.

2. Проверка  соответствия меню на  каждый  день и  примерного  10-

тидневного  меню

Декабрь

5.

1. Социологическое исследование среди обучающихся и родителей с

целью выяснения вкусовых предпочтений детей, удовлетворенность

ассортиментом и качеством потребляемых блюд, вкусовые предпочтения

детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых

блюд, удовлетворенности организацией питания, условия соблюдения

правил личной гигиены обучающихся.

2. Проверка качества готовой продукции (выходной

производственный контроль);

Январь

6.

1. Проверка эстетического оформления зала столовой

2. Проверка целевого использования продуктов питания и готовой

продукции в соответствии с утвержденным меню

Февраль

7.

1. Проверка помещений для хранения продуктов, соблюдение

условий и сроков хранения продуктов, журнала по контроля

температурного режима холодильников

Март

8.

1. Контроль за организацией питания в школе - охват учащихся

питанием;

2. Организация и проведение опроса учащихся по улучшению работы

столовой (анкетирование);

Апрель

9. 1. Отчет о работе комиссии за учебный год.

Май